Pershendetje, 

Ne vijim te kërkesës suaj për informacion, ju lutem gjeni bashkëlidhur listën e çështjeve për shqyrtim paraprak nga Mbledhja e Gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese. 

Lista çështjeve që janë për shqyrtim paraprak në Mbledhjen e Gjyqtarëve

	
Nr.
	
Kërkues:
	
Objekti:

	1. 
	B. C.
	Shfuqizimi si antikushtetues i vendimit nr.1572, datë 30.07.2015 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Vlorë, nr.445, datë 14.04.2016 i Gjykatës së Apelit Vlorë, nr.00-2017-1346, datë 19.07.2017 i Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë

	2. 
	M. Rr. 
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën i vendimit nr.1238 Akti, datë 06.10.2017 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. Plotësimi i boshllëkut ligjor, si i papajtueshëm me marrëveshjet ndërkombëtare, në Kodin e Procedurës Penale, që do të mundësonte rigjykimin e personave të gjykuar në mungesë, të ekstraduar. Deklarimi i pajtueshmërisë ose jo me Kushtetutën i nenit 450/1, germa “e” të Kodit të Procedurës Penale, të ndryshuar. Deklarimi i pajtueshmërisë ose jo me Kushtetutën i neneve 452 dhe 453 të Kodit të Procedurës Penale, të ndryshuar me nenet 260 dhe 261 të ligjit nr.35/2017, datë 30.03.2017 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.7905, datë 21.03.1995 “Kodi i Procedurës Penale i Republikës së Shqipërisë. 

	3. 
	N. R.; Sh. .
	Deklarimin e një procesi jo të rregullt ligjor. Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë së vendimeve nr.992, datë 19.04.2013 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Vlorë; nr.623, datë 08.04.2014 të Gjykatës së Apelit Vlorë dhe nr.2109, datë 07.11.2017 të Gjykatës së Lartë. Kthimin e çështjes për rishqyrtim në Gjykatën e Apelit Vlorë. 

	4. 
	Shoqëria “B.” 
	Shfuqizimi si të papajtueshëm me Kushtetutën i vendimeve nr.7121, datë 24.06.2013 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë; nr.1868, datë 06.05.2014 të Gjykatës së Apelit Tiranë dhe nr.112, datë 05.10.2017 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

	5. 
	Komiteti Shqiptar i Helsinkit 
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë të nenit 34, pika 2, shkronja “gj”; nenit 38, pika 2, shkronja “e” të ligjit nr.95/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar” dhe nenit 38, pika 2, të ligjit nr.12/2018 “Për vlerësimin kalimtar dhe periodik të punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës së Shqipërisë dhe Shërbimit për Çështjet e Brendshme dhe Ankesat në Ministrinë e Brendshme.

	6. 
	H. S. 
	Shfuqizimi i vendimit nr.1/2018 Regjistri (JD) dhe nr.1 Vendimi, datë 12.03.2018 të Komisionit Disiplinor për dhënie mase disiplinore “Shkarkim nga detyra të Komisionerit Publik Heral Saraçi”; Rikthimin në detyrë dhe pagimin e pagës nga momenti i largimit deri në rikthim në detyrë.

	7. 
	F. M. 
	Vlerësimin si antikushtetues të vendimit nr.387/1, datë 28.02.2019, të Gjykatës së Lartë, me anë të cilit u rrëzua kërkesa jonë për revokimin e vendimit me nr.387, datë 21.10.2014, që kishte pezulluar ekzekutimin e vendimit nr.101, datë 21.01.2014 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Korçë, lënë në fuqi me vendimin nr.259, datë 22.07.2014, të Gjykatës së Apelit Korçë. 

	8. 
	L. B. etj.
	Shfuqizimin si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat e Njeriut të neneve 16/1 (b); 7/2 (a) dhe b të ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave.

	9. 
	Z. H.
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me ligjin dhe Kushtetutën të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.445, datë 28.06.2019 “Për shkarkimin nga detyra të Kryetarit të Bashkisë Vau Dejës, z.Zef Hila.

	10. 
	Shoqata e Bashkive të Shqipërisë 
	Konstatimin antikushtetues të zgjedhshmërisë/procesit zgjedhor të zhvilluar në 30 qershor 2019, për zgjedhjen e organeve të qeverisjes vendore, të kryetarëve të bashkive dhe anëtarëve të këshillave bashkiakë, dhe si rrjedhojë konstatimin antikushtetues të zgjedhjes së anëtarëve të këtyre organeve, në kundërshtim me nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 13, 15, 17, 18, 22, 42, 43, 45, 48, 65, 92, 93, 109, 116, 122 dhe 145 germat d), e), dhe f); 131 germa h), pika 1, e nenit 134 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë. 2. Verifikimin e kushtetutshmërisë së veprimtarisë së partisë Bindja Demokratike në lidhje me regjistrimin e saj në gjykatë dhe zgjedhjet e datës 30 qershor 2019 në përputhje me germën d të nenit 131 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë. 

	11. 
	B. L. etj.
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventë Europiane për Liritë dhe të Drejtat Themelore të Njeriut të neneve 6.1 (b), 7.2 (a) dhe (b) të Ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave.

	12. 
	L. D. etj. 
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventë Europiane për Liritë dhe të Drejtat Themelore të Njeriut të neneve 6.1 (b), 7.2 (a) dhe (b) të Ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave. 

	13. 
	S. P., A. J.  E. A., A. V., G. J.

	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut të neneve nr.6.1 (b), 7.2 (a) dhe (b) të Ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave.

	14. 
	M. J., N. B., E. B., F. Sh., R. K., I. B., S. Ç.
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut të neneve 6.1(b), 7.2 (a) dhe (b) të Ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave.

	15. 
	A. L. 
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë i vendimit nr.166, datë 01.09.2019 i KLGJ dhe vendimit nr.222, datë 15.10.2019 i Gjykatës Administrative të Apelit Tiranë, si dhe pezullimi i aktit.

	16. 
	J. D. 
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën vendimeve nr. Regj.Them. 390 (31154-03730-86-2019) dhe nr.vendimi 235 (56-2019-3271), datë 31.10.2019 të Gjykatës Administrative të Apelit; nr.162, datë 11.09.2019 të Këshillit të Lartë Gjyqësor “Për skualifikimin dhe përjashtimin e kandidatit z.Jordan Daci nga procedurat e emërimit në gjykatën e Lartë” dhe lejimin e ankuesit z.Jordan Daci, të kandidojë për gjyqtar në Gjykatën e Lartë të Shqipërisë nga radhët e juristëve të spikatur.

	17. 
	Presidenti i Republikës së Shqipërisë 
	“Shfuqizimi i vendimit nr.377, datë 08.05.2020 të Këshillit të Ministrave “Për kalimin në pronësi të Bashkisë Tiranë, të pasurisë nr.1/241, me emërtimin “Teatri Kombëtar”, në zonën kadastrale 8150, Tiranë”, si i papajtueshëm me Kushtetutën dhe me marrëveshjet ndërkombëtare. Pezullimi i zbatimit të vendimit nr.377, datë 08.05.2020 të Këshillit të Ministrave “Për kalimin në pronësi të Bashkisë Tiranë, të pasurisë nr.1/241, me emërtimin “Teatri Kombëtar”, në zonën kadastrale 8150, Tiranë” dhe qëllimit të përcaktuar në këtë akt, derisa vendimi përfundimtar i Gjykatës Kushtetuese mbi këtë çështje dhe mbi çështjen tjetër në shqyrtim, që lidhet me kundërshtimin e ligjit nr.37/2018 “Për përcaktimin e procedurës së veçantë për vlerësimin, negocimin dhe lidhjen e kontratës me objekt “Projektimi dhe realizimi i projektit urban dhe godinës së re të Teatrit Kombëtar””, të hyjë në fuqi”.

	18. 
	Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Durrës
	Kontrolli i kushtetutshmërisë së shkronjës “e”, pika 1 e nenit 52 të Ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

	19. 
	Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Durrës
	Kontrolli i kushtetutshmërisë së shkronjës “e”, pika 1 e nenit 52 të Ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

	20. 
	B. I. 
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën të neneve 435/2 dhe 437/3 të Kodit të Procedurës Penale; vendimit nr.5, datë 15.09.2009 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë; vendimit nr. 00-2020-108, datë 22.05.2020 të Gjykatës së Lartë.

	21. 
	R. Xh., M. N., I.. Ç. 
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Evropiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut të neneve nr. 6/1 (b), 7/2 (a) dhe (b) të Ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”

	22. 
	S.M., A. K. 
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën të vendimit nr. 58/350, datë 11.05.2020 për pjesën që është vendosur dënimi me gjobë, si dhe vendimit nr.58/350 (3), date 11.05.2020 të Kolegjit Administrativ të Gjykatës së Lartë

	23. 
	Dh. R. etj.
	Shfuqizimin si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat e Njeriut të neneve 16/1 (b); 7/2 (a dhe b) të ligjit nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”.

	24. 
	B. I. 
	Konstatimin e shkeljes së të drejtës kushtetuese të aksesist dhe të sigurisë juridike nga Gjykata e Lartë, duke mos shqyrtuar rekursin tim të çështjes me nr.7007-00647-00-2019 Regj. Them., dhe vendimit nr. 00-2020-102, datë 22.05.2020 duke shkelur nenet 42 dhe 43 të Kushtetutës si dhe nenet 6 dhe 41 të KEDNJ-së. 2. Shfuqizimi si të papajtueshëm me Kushtetutën të neneve 435/2 dhe 437/3 të Kodit të Procedurës Penale; 3. Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën të vendimit nr.5, datë 15.09.2009 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë; vendimit nr. 00-2020-102, datë 22.05.2020 të Gjykatës së Lartë.

	25. 
	B. I. 
	Konstatimin e shkeljes së të drejtës kushtetuese të aksesit dhe të sigurisë juridike nga Gjykata e Lartë, duke mos shqyrtuar rekursin për çështjen me nr.7007-00649-00-2019 Regj. Them., dhe vendimit nr. 00-2020-104, datë 22.06.2020 duke shkelur nenet 42 dhe 43 të Kushtetutës si dhe nenet 6 dhe 41 të KEDNJ-së. 2. Shfuqizimi si të papajtueshëm me Kushtetutën të neneve 435/2 dhe 437/3 të Kodit të Procedurës Penale; 3. Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën të vendimit nr.5, datë 15.09.2009 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë; vendimit nr. 00-2020-104, datë 22.06.2020 të Gjykatës së Lartë

	26. 
	B. I. 
	Shfuqizimi si e papajtueshme me Kushtetutën i shprehjes: “Akti i rekursit dhe memoriet duhet të nënshkruhen, me pasojë mospranimi, nga mbrojtësit” të nenit 435, pika 2, të Kodit të Procedurës Penale. Shfuqizimi si e papajtueshme me Kushtetutën i shprehjes: “I pandehuri dhe palët private përfaqësohen nga mbrojtësit” të nenit 437, pika 3, të Kodit të Procedurës Penale. Shfuqizimi si e papajtueshme me Kushtetutën i shprehjes: “Rekursi penal të nënshkruhet nga mbrojtësi, në të kundërt ai nuk pranohet për shqyrtim në Gjykatën e Lartë”, të vendimit nr.5, datë 15.09.2009 të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë. Shfuqizimi si të papajtueshme me Kushtetutën i vendimeve nr.00-2020-165, datë 12.06.2020; nr. 00-2020-168, datë 12.06.2020 të Gjykatës së Lartë.

	27. G
	Gjykata e Lartë 
	Shfuqizimi si e papajtueshme me nenin 42 të Kushtetutës dhe nenin 6 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut i pikës 3 të nenit 39/1 të ligjit nr. 7703, datë 11.05.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, me përmbajtjen si vijon: “3. Vendimi i Komisionit Epror është i formës së prerë.

	28. 
	V. B.
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën i vendimit nr. 69, datë 10.08.2020 të Gjykatës së Apelit Administrativ Tiranë.
























Pergjigje numer 2
[bookmark: _GoBack]
Ervina pershendejte,
 
Duke uruar qe ky email t’ju gjej sa me mire dhe duke ju falenderuar per pergjigjen e institucionit ndaj kerekses sime,
 
Dua te rikthej ne vemendje se ne kerkesen per informacion kam paraqitur dy pika. Ceshtja e kerkuar ne pike e pare ka marre pergjigje nepermjet email tuaj ndersa pika e dyte “Axhenda e Gjykates per shqyrtimin e ketyre ceshtjeve nga Mbledhja e Gjyqtarve” nuk ka marre pergjigje. 
 
Lutem nga ana juaj nje pergjigje edhe per kete ceshtje.
 
Gjithe te mirat.



Përshëndetje, 

Në lidhje me emailin tuaj të datës 29.01.2021, ju sqarojmë se Gjykata ju ka vënë në dispozicion informacionin në lidhje me çështjet për të cilat është vendosur shqyrtimi paraprak në Mbledhjen e Gjyqtarëve. 

Për sa i përket datave të shqyrtimit të tyre, kjo ka qenë dhe është një çështje e organizimit dhe funksionimit të brendshëm të kësaj gjykate, e cila duhet të respektojë edhe procedurat paraprake që ndiqen në këtë faze të shqyrtimit të kërkesës. Vetëm pas marrjes së vendimit në këtë fazë të shqyrtimit paraprak të kërkesës, gjykata ka detyrimin ligjor të njoftojë palët dhe t`u komunikojë atyre vendimin e saj. Gjykata vendos ose për moskalimin e çështjes për shqyrtim në seancë plenare, ose bën publikimin dhe njoftimin e palëve lidhur me datën e seancës nëse vendos kalimin e çështjes për shqyrtim në seancë plenare. 

Në çdo rast vendimet e gjykatës dhe kalendari i seancave plenare publikohen në faqen e saj zyrtare, informacion i cili është i aksesueshëm për publikun. 

Fundjavë të mbarë, Ervina
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